
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 94 del 24/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Rimborso per servizio non reso nel mese di marzo 2020, a seguito della 
sospensione di celebrazione matrimoni civili, disposto dal DCPM del 04 marzo 2020, per 
l’emergenza COVID 19.

Il sottoscritto Dott. Giardina Salvatore, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore I la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO che il servizio di celebrazione matrimoni ed unioni civili, è un servizio a domanda individuale, 
che prevede la scelta della location comunale dove celebrare il rito, e considerato che i nubendi pagano a 
mezzo bollettino postale sul cc 11395977 intestato al Comune di Ragusa al capitolo 215.1 in entrata la 
somma corrispondente;

CONSIDERATO che a causa della sopravvenuta pandemia da COVID 19, il Governo ha emanato un 
DCPM in data 04 marzo 2020. contenente le misure restrittive e le direttive da eseguire al fine di evitare un 
aumento radicale del numero dei contagi;

CONSIDERATO che i nubendi Bellina e Gurrieri,avrebbero dovuto contrarre matrimonio in data 
29/03/2020 presso la sala trattenimenti “Valle Di Era”, quale location accreditata da questa amministrazione 
per la celebrazione dei riti civili;

ACCERTATO che tale rito non è stato celebrato in predetta location il 29/03/2020 e di conseguenza 
annullato per via delle direttive emanate dal Governo Nazionale;

CONSIDERATO che tuttavia era possibile celebrare il rito con numero ristretto di partecipanti presso gli 
Uffici Comunali, e che i nubendi Bellina – Gurrieri , hanno scelto di anticipare il loro matrimonio al 
27/03/2020 , presso la Sala Giunta, a titolo gratuito in quanto celebrazione svoltasi in orario di servizio 
settimanale;

DATO ATTO che nei giorni settimanali lavorativi ed in orario di servizio non è richiesto nessun tipo di 
pagamento ai nubendi;

VISTA l’istanza di rimborso pervenuta a mezzo protocollo con nota nr. 26797 del 02/03/2021 dal Sig. 
Bellina Carmelo e dalla Sig.ra Gurrieri Maria;



Pagina 2/3

ACCERTATO che in data 07/03/2020 è stato eseguito un versamento sul c/c. 11395977 dai nubendi: 
Bellina Carmelo e Gurrieri Maria, pari a 200,00 Euro, ed avente come causale: “Celebrazione matrimonio 
Valle di Era”;

CONSIDERATO che:
-con Deliberazione di C. C. n. 10 del 04.02.2021, immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di 
aggiornamento del D.U.P. 2021 – 2023 e il Bilancio di previsione 2021 – 2023;
-la Deliberazione di G.M. nr. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il PEG per il triennio 
2020/2022;e nelle more dell’approvazione del Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.) per il triennio 
2021/2023;

VISTO il D.P.R. 3 novembre 2000 n.396;

VISTA la delibera di G.M nr. 482 del 30/09/2016;

VISTI gli artt. 101 e dal 106 al 109 del codice civile;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
Bilancio sopra richiamati;

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n.84 del 24/3/17; Dato 
atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
179 comma 3° del D.Lgs 267/00;

VISTO l’O.R.EE.LL. Vigente nella regione siciliana;

RITENUTO di provvedere in merito;

PROPONE DI DETERMINARE

Per i motivi esposti in premessa qui integralmente richiamati:

DI IMPEGNARE la somma di € 200,00 al Capitolo 1375/1  cod. bil 01.03-1.09.99.04.001  del Bilancio 
2021 - scad. 2021;  

DI LIQUIDARE la somma spettante al Sig. Bellina Carmelo con le modalità da lui stesso indicate 
nell’Istanza pervenuta con nota nr. 26797 del 02/03/2021e precisamente al seguente indirizzo IBAN 
IT32S03268170000521639214710, “Banca Sella”, intestato a Bellina Carmelo;

DI DARE mandato al Settore Finanziario ad effettuare la liquidazione;

DI TRASMETTERE la presente liquidazione all’Ufficio Ragioneria per il relativo pagamento;

DI DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8, d.lgs 267/2000;

DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune di Ragusa nella sezione “Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 37 commi 1,2 del D.L.gs n. 
33/13.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giardina Salvatore 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 12/03/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


